Un PATER, AVE, six AVE et un GLORIA PATRI pour Vêpres.

Un PATER, Confiteor, Misereatur, Indulgentiam, cins AVE, GLORIA PATRI, PATER, AVE, CREDO pour Complies.

Art. 21. Ces prières sont obligatoires pour les frères comme l'office divin pour les autres sujets de l'institut.

Art. 22. Ils les réciteront autant qu'ils le pourront aux heures, et dans le lieu même s'il est possible où les autres membres de la Société récitent l'office divin."

In ms.IV (1825; textus gallicus definitivus) omittitur CREDO ad Tertiam, Sextam et Nonam. Sed iterum additur in versionibus latinis.

Revera, legitur in ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XX. Verumtamen ne divini officii publica, ut ita dicam, quae apud nos viget prece, illiusque pretiosissimis fructibus, utque tanti exercitii merito fiant participes, praedictam recitationem sequentibus istis precationibus compensabunt; PATER, AVE, CREDO, novies AVE MARIA, GLORIA PATRI pro matutino, recitabunt; PATER, AVE,

CREDO, sexies AVE MARIA, GLORIA PATRI pro laudibus; PATER, AVE, CREDO, ter AVE MARIA, GLORIA PATRI pro prima; tantundem pro tertia, tantundem pro sexta, et tantundem pro nona; PATER, AVE, sexies AVE MARIA, GLORIA PATRI pro vesperis; PATER, CONFITEOR, MISEREATUR, INDULGENTIAM, quinquies AVE MARIA, GLORIA PATRI, PATER, AVE, CREDO pro completorio.

XXI. Istis orationibus adstringuntur fratres laici, sicut alii Societatis subditi officio divino.

XXII. In illis recitandis pro hora et loco insuper, si possibile sit, aliis divinum officium persolventibus quantum fieri poterit, adiungantur."

In ed. 4a (1910) omiserunt art. XXI utpote ambiguum. Potuit enim quis videre ibi obligationem e lege ecclesiastica. Iam anno 1866 S. Sedes nobis declaraverat: "9. in vim tantum Constitutionum, non vero ex praedep̄to Ecclesiae, Professi votorum simplicium, nondum in Sacris constituti, Officium vel alias preces recitare teneantur." S.C. Episc. et Reg., decr. 5-1-1866. Cf. Circul. 17 diei 29 jun. 1866, p. 6 (Circul. adm. I, p. 158); Commentarium priv. I, pp. 184, 192.

Similiter suppresserunt in eadem editione art. XXII utpote applicationis difficilis. Ceterum, ipse textus originarius admisit latitudinem valde amplam: "si possibile sit... quantum fieri poterit".

#### Commentarium.

Articulus 777 iterum ostendit quanti habuit P. de Mazenod illud "divinum officium palam et communiter recitatum" (art. 4) qualique sollicitudine curavit, ut locum privilegiatum haberet in sua Societate (art. 144 sq; 777 loquendo de "divini officii publica, ut ita dicam, quae apud nos viget prece", de "illius pretiosissimis fructibus" atque "tanti exercitii merito").

Propterea prae corde habuit, ut ipsi Fratres coadiutores associarentur huic praeclaro officio, inquantum possibile. Secutus est in hoc usum valde communem in Ordinibus antiquis imponendo Fratribus officium simplicatum, compositum ex precibus essentialibus et communibus, scil. ex "PATER" et "AVE MARIA" et "CREDO". Cf. Bonduelle, O.P., art. "Convers" in "Dictionnaire Droit can.", col. 578; A.-M. Henry, O.P., "Les convers autrefois et aujourd'hui" in "Supplément de la Vie Spirituelle", 1949, pp. 286 sqq; P. Larose, art. cit., in Etudes Oblates, 1956, pp. 290 sqq.

Quamvis sic dictum "parvum officium" Fratrum, sub respectu canonico-liturgico, non habeat dignitatem nec obligationem officii choralis impositi per legem Ecclesiae (can. 610), attamen, sub respectu morali et spirituali valde elevatur supra tot alios actus mere privatos pietatis, tum ratione suae compositionis, tum ex facto quod imitatur usum sacrum in Ordinibus vigentem per fere 1000 annos, tum per obligationem impositam per Constitutiones peculiariter approbatas a S. Sede, tum denique per intentionem manifestam et nobilissimam V. Fundatoris quam Congregatio non cessat proponere suis membris; art. 4, 144 sq, 777.

Quod attinet ad difficultatem huius recitationis, non est maior ac in recitatione rosarii similiumque precum: periculum cedendi fastidio ob repetitionem earundem formularum. Optimum remedium; meditatio comitetur verba, ita ut pia contemplatio vivificet et undique excedat linguae laborumque opus, sicut fit in rosario. Ad nihil inservit excogitare novas precandi formas, si deest ille contemplationis ignis.

"Parvum officium" compositum ex "PATER" et "AVE MARIA" certo modo ordinatum, non est unicus modus associandi laicos divino officio Ecclesiae. In aliis institutis fit per recitationem coronae Virginis, vel "Parvi officii B.M.V." vel officii specialiter pro laicis compositi vel Breviarii romani ex parte recitati (v.g. Laudes et Completorium) sive lingua vulgari sive lingua latina. Abhinc pluribus annis inquirunt de renovando officio fratrum apud nos et alibi. Non est mirum. Conditio valde immutata: olim plerique conversi non solum ignorabant linguam latinam, sed et erant illiterati nescientes legere nec scribere; adde factum promotionis omnium ad partem activam habendam in liturgia Ecclesiae. Cf. Circul. 203 diei 8 dec. 1953, p. 19 (Circul. adm. VI, p. 125); Larose, art. cit. in Etudes Oblates, 1956, pp. 302 sqq, 321.

2) Praescripta circa participationem in exercitiis pietatis. Art. 778-780.